

PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 06/N1 - SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE TECNOLOGIE MEDICHE APPLICATE SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/50 - SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA E SCIENZE DELL'INVECCHIAMENTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "G. d'ANNUNZIO" DI CHIETI-PESCARA, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 5, DELLA LEGGE 240/2010 -BANDITA CON DR 2010/2022 PROT. 94080 DEL 22/12/2022

VERBALE N. 2
(Valutazione del candidato)

La Commissione giudicatrice della procedura sopradichata, nominata con DR 128/2023 prot. 5897 del 25/01/2023, composta dai:

Prof. Lia Ginaldi	dell'Università degli Studi dell'Aquila
Prof. Michaela Luconi	dell'Università degli Studi di Firenze
Prof. Raffaele Izzo	dell'Università degli Studi Federico II di Napoli

si riunisce al completo per via telematica il giorno 23.03.2023 alle ore 11.00 a seguito di autorizzazione del Rettore, dai seguenti account riferiti ai componenti della Commissione, come da elenco che segue:

Prof. Lia Ginaldi
Prof. Michaela Luconi
Prof. Raffaele Izzo

La Commissione precisa che si riunisce per via telematica, attraverso la modalità di conversazione diretta via teams in presenza di tutti seguita dallo scambio di posta elettronica per l'approvazione di quanto discusso dalla Commissione. La riunione telematica si sviluppa nel modo seguente: i commissari, tramite collegamento sincrono a mezzo teams, si scambiano informazioni ed opinioni in conversazione diretta, al fine di addivenire alla decisione finale che si andrà formando progressivamente con il concorso contemporaneo di tutti i componenti della Commissione.

Di quanto sopra è dato atto da parte del Segretario verbalizzante che provvederà alla stesura dei verbali.

Lo scambio della documentazione (bozza verbali) potrà avvenire tramite e-mail personale dei Commissari, come da elenco che segue:

Prof. Lia Ginaldi	account e-mail: lia.ginaldi@univaq.it
Prof. Michaela Luconi	account e-mail: michela.luconi@unifi.it
Prof. Raffaele Izzo	account e-mail: raffaele.izzo@unina.it

Il Presidente si trova presso: l'Università dell'Aquila; lo stesso è da intendersi sede della riunione.

Il Presidente ed il Segretario accertano che lo strumento adottato garantisca la sicurezza dei dati e delle informazioni scambiate, l'effettiva partecipazione dei componenti alla riunione, la contemporaneità delle decisioni, la possibilità immediata di visionare gli atti della riunione, di intervenire nella discussione, di scambiare documenti, di esprimere il proprio voto ed infine di approvare i singoli verbali.

La Commissione procede allo svolgimento delle seguenti attività:

- presa visione dell'istanza candidato (anche mediante l'accesso qualificato alla piattaforma telematica di Ateneo);
- dichiarazione di ciascun commissario che non sussistono situazioni di incompatibilità con il candidato ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e di non avere relazioni di coniugio o di unione civile o convivenza regolamentati ai sensi della L. 76/2016, di parentela ed affinità, entro il quarto grado incluso, con lo stesso;

- dichiarazione di ciascun commissario di non sussistenza di rapporti di collaborazione che presentino i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo ad un vero e proprio sodalizio professionale con il candidato;
- dichiarazione di ciascun commissario di assenza di interesse ovvero assenza di conflitto di interessi rispetto ai lavori che andranno valutati;
- verifica del possesso dei requisiti da parte del candidato;
- verifica della corrispondenza della documentazione caricata (upload) sulla piattaforma dedicata e gli elenchi dei documenti, titoli e pubblicazioni presentate;
- verifica del rispetto del limite massimo delle pubblicazioni che il candidato poteva presentare come indicato nel bando di selezione;
- valutazione del candidato;
- espressione del giudizio sulla qualificazione.

In apertura di seduta, il Presidente della Commissione dà lettura del messaggio di posta elettronica con il quale il Responsabile del procedimento comunica che in data 09/03/2023 si è provveduto alla pubblicizzazione dei criteri stabiliti dalla Commissione nella riunione del 02/03/2023 mediante pubblicazione sul sito web dell'Ateneo.

Constatato che, come previsto dal bando, sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri, la Commissione può legittimamente proseguire i lavori.

Di seguito, il nominativo dell'unico candidato avente presentato domanda e che non è stato escluso a seguito di istruttoria degli uffici per tardività della domanda o mancato perfezionamento della stessa:

LOPETUSO Loris Riccardo

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità con il candidato ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e di non avere relazioni di coniugio o di unione civile o convivenza regolamentati ai sensi della L. 76/2016, di parentela ed affinità, entro il quarto grado incluso, con lo stesso.

Ciascun Commissario dichiara, inoltre, che non sussistono collaborazioni che presentino i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo ad un vero e proprio sodalizio professionale con il candidato.

Successivamente la Commissione verifica il possesso dei requisiti di partecipazione da parte del candidato alla data di scadenza per la presentazione delle domande, dichiarando in merito che tutti i requisiti sono rispettati; procede poi a verificare la corrispondenza della documentazione caricata (upload) sulla piattaforma dedicata e gli elenchi dei documenti, titoli e pubblicazioni presentate, dichiarando in merito che esiste corrispondenza tra documentazione caricata sulla piattaforma dedicata e gli elenchi dei documenti e delle pubblicazioni presentate; verifica il rispetto del limite massimo delle pubblicazioni che il candidato poteva presentare come indicato nel bando di selezione (n. massimo di pubblicazioni da presentare pari a 12), dichiarando in merito che il limite massimo è stato rispettato.

La Commissione, richiamati integralmente i criteri di massima fissati nel bando ed i criteri precisati nella riunione del 02/03/2023 rammenta che, sulla scorta di quanto indicato nel verbale n. 1, procederà alla valutazione del candidato in possesso dei requisiti di partecipazione per verificare l'idoneità dello stesso a ricoprire il posto di ruolo di seconda fascia ed a svolgere le relative attività didattico-scientifiche.

Il Presidente dà atto che i componenti della Commissione hanno già, nel rispetto della tempistica concorsuale, preliminarmente visionato ed esaminato la documentazione scientifica di tutti i candidati sulla scorta degli elementi resi loro disponibili dal Responsabile del procedimento attraverso la fornitura di credenziali di accesso alla piattaforma dedicata

La Commissione rammenta che la valutazione della qualificazione scientifica del candidato, basata sulla valutazione analitica delle pubblicazioni, del curriculum, dell'attività didattica e di ricerca svolta, delle attività gestionali-organizzative e di servizio e sull'esperienza professionale, avverrà mediante l'espressione di un motivato giudizio individuale da parte dei singoli Commissari, seguito dal giudizio collegiale e complessivo espresso dall'intera Commissione, che saranno formulati mediante la compilazione delle tabelle/griglie di cui al verbale n. 1 e che saranno resi come **Allegato B** (individuale + collegiale).

La Commissione rammenta altresì che, come stabilito nella prima riunione, si riserva, qualora ritenuto dalla stessa utile ai fini della valutazione, di specificare la valutazione esprimendo un motivato giudizio riassuntivo con relativa argomentazione, anche sulla scorta degli indici indicati dal candidato con riferimento alla produzione scientifica complessiva.

Successivamente la Commissione, previa valutazione del candidato, con deliberazione assunta quanto meno a maggioranza assoluta dei componenti valuterà il candidato **positivamente** per l'inquadramento, alla scadenza del contratto da ricercatore, come docente di seconda fascia qualificato a svolgere le funzioni didattico-scientifiche indicate nel bando

La Commissione rammenta che i pesi degli elementi oggetto di valutazione sono stati indicati nella prima riunione come segue):

a) attività di ricerca e pubblicazioni scientifiche	60
b) attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, comprensive anche degli esiti delle valutazioni degli studenti	35
c) attività istituzionali, organizzative e di servizio all'Ateneo	5
d) attività assistenziali, ove rilevanti	Attività assistenziali non previste
Limite minimo di punteggio necessario per l'inquadramento a Professore Associato	60

È altresì oggetto di valutazione l'attività che il ricercatore ha svolto nel corso dei rapporti in base ai quali, ai sensi della predetta disposizione o dell'articolo 29, comma 5, della legge n. 240 del 2010, il ricercatore ha avuto accesso al contratto.

La Commissione, per quanto riguarda i lavori in collaborazione con i Commissari della presente procedura o con altri coautori non appartenenti alla Commissione, al fine di valutare l'apporto del candidato, rammenta di aver stabilito che saranno valutabili solo pubblicazioni scientifiche nelle quali l'apporto del candidato sia enucleabile e distinguibile.

In particolare, la Commissione richiama i criteri stabiliti nella prima riunione.

Vengono quindi prese in esame le pubblicazioni redatte in collaborazione con i commissari della presente procedura valutativa o con altri coautori non appartenenti alla Commissione, al fine di valutare l'apporto del candidato.

In ordine alla possibilità di individuare l'apporto dei singoli coautori alle pubblicazioni presentate dal candidato che risultano svolte in collaborazione con i membri della Commissione, si precisa quanto segue:

non vi sono lavori in comune tra i Commissari ed il candidato della presente procedura.

La Commissione tiene conto di tutte le pubblicazioni presentate dal candidato (nei limiti e con le precisazioni indicate nel citato bando di concorso), come risulta dall'elenco delle pubblicazioni sottoscritto dallo stesso candidato, che viene allegato al presente verbale e ne costituisce parte integrante (**Allegato A**)

Ciascun Commissario dichiara, altresì, l'assenza di interessi ovvero assenza di conflitto di interessi rispetto ai lavori da valutare.

La Commissione procede poi all'esame del curriculum presentato dal candidato, in base ai criteri individuati nella prima seduta (come precisato nel primo verbale, i titoli presentati dal candidato saranno considerati qualora, a completamento del curriculum vitae, evidenzino uno o più degli aspetti che la Commissione stessa andrà a valutare).

La Commissione procede quindi ad effettuare la valutazione del candidato basata sulla valutazione analitica delle pubblicazioni, del curriculum, dell'attività didattica e di ricerca svolta, delle attività gestionali-organizzative e di servizio e sull'esperienza professionale, con espressione di motivato giudizio individuale da parte dei singoli commissari, seguito da giudizio collegiale e complessivo espresso dall'intera Commissione, formulati mediante la compilazione delle tabelle/griglie di cui ai verbali n. 1 e resi come **Allegato B** che costituisce parte integrante del presente verbale.

La Commissione procede quindi alla compilazione di apposita tabella riepilogativa, come prestabilito nella prima riunione.

Al termine, verificato che la valutazione ha determinato l'attribuzione di un punteggio che supera il limite minimo di punteggio stabilito dal dipartimento e riportato nel Mod. 1 del bando, all'unanimità, la Commissione valuta il candidato positivamente per l'inquadramento, alla scadenza del contratto da ricercatore, come docente di seconda fascia qualificato a svolgere le funzioni didattico-scientifiche indicate nel bando

Il presente verbale viene redatto dal Segretario, letto e sottoscritto con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica dalla Commissione, inviato per posta elettronica all'indirizzo reclutamentodocenti@unich.it al Responsabile del procedimento.

La Commissione si riconvoca per il giorno 23.03.2023 alle ore 13.00 per procedere alla stesura della relazione finale e per ottemperare agli ultimi adempimenti.

La seduta è tolta alle ore 12.00

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof. Prof. Lia Ginaldi

Prof. Michaela Luconi

Prof. Raffele Izzo

F. TO



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara

Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

PROCEDURA VALUTATIVA PER LA CHIAMATA A POSTI DI PROFESSORE DI II FASCIA
MED/50 - dipartimento di MEDICINA E SCIENZE DELL'INVECCHIAMENTO - DR 2010/2022 prot. 94080 del 22/12/2022

Candidato: Loris Riccardo Lopetuso

ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI INDICATE DAL CANDIDATO

Lopetuso Loris Riccardo

Cod. Progr.: 1

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: IL-33 promotes recovery from acute colitis by inducing miR-320 to stimulate epithelial restitution and repair

Titolo della rivista: Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America

Volume: 115

Autori: Lopetuso LR, Di Silvio C, Pastorelli L, Rana N, Senkfor HN, Petito V, Di Martino L, Scudafieri F, Gasbarrini A, Cominelli F, Abbott DW, Goodman WA, Pizarro TT

Anno: 2018

ISSN: 0027-8424

Pagina iniziale: E9362

Pagina finale: E9370

Contributo del candidato: Primo Autore

Impact Factor (IF): 9.58 - riferito all'anno della pubblicazione

Citazioni: 72

Anni decorsi: 4

Media citazioni/anno: 18

Banca dati: Scopus

Nome del file caricato: 2018 IL-33 promotes recovery from acute colitis by inducing miR-320 to stimulate epithelial restitution and repair.pdf (3 Mb)

Cod. Progr.: 2

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: Epithelial-specific Toll-like Receptor (TLR)5 Activation Mediates Barrier Dysfunction in Experimental Ileitis

Titolo della rivista: Inflammatory Bowel Diseases

Volume: 23



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara

Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

PROCEDURA VALUTATIVA PER LA CHIAMATA A POSTI DI PROFESSORE DI II FASCIA
MED/50 - dipartimento di MEDICINA E SCIENZE DELL'INVECCHIAMENTO - DR 2010/2022 prot. 94080 del 22/12/2022

Candidato: **Loris Riccardo Lopetuso**

Autori: Lopetuso LR, Jia R, Wang XM, Jia LG, Petito V, Goodman WA, Meddings JB, Cominelli F, Reuter BK, Pizarro TT

Anno: 2017

ISSN: 0078-0998

Pagina iniziale: 392

Pagina finale: 403

Contributo del candidato: Primo Autore

Impact Factor (IF): 4.347 - riferito all'anno della pubblicazione

Citazioni: 13

Anni decorsi: 5

Media citazioni/anno: 2.6

Banca dati: Scopus

Nome del file caricato: 2017 Epithelial-specific TLR5 Activation Mediates Barrier Dysfunction in Experimental Ileitis.pdf (1.1 Mb)

Cod. Progr.: 3

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: Commensal Clostridia: Leading players in the maintenance of gut homeostasis

Titolo della rivista: Gut Pathogens

Volume: 5

Autori: Lopetuso LR, Scaldaferrì F, Petito V, Gasbarrini A

Anno: 2013

ISSN: 1757-4749

Pagina iniziale: 1

Pagina finale: 8

Contributo del candidato: Primo Autore

Impact Factor (IF): 2.281 - riferito all'anno della pubblicazione

Citazioni: 465

Anni decorsi: 9

Media citazioni/anno: 51.7

Banca dati: Scopus



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara

Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

PROCEDURA VALUTATIVA PER LA CHIAMATA A POSTI DI PROFESSORE DI II FASCIA
MED/50 - dipartimento di MEDICINA E SCIENZE DELL'INVECCHIAMENTO - DR 2010/2022 prot. 94080 del 22/12/2022

Candidato: Loris Riccardo Lopetuso

Nome del file caricato: 2013 Commensal Clostridia.pdf (493 Kb)

Cod. Progr.: 4

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: International consensus conference on stool banking for faecal microbiota transplantation in clinical practice

Titolo della rivista: Gut

Volume: 68

Autori: Cammarota G, Ianiro G, Kelly CR, Mullish BH, Allegretti JR, Kassam Z, Putignani L, Fischer M, Melle J, Costello SP, Sokol H, Kump P, Satokari R, Kahn SA, Kao D, Akkila M, Kuijper EJ, Vehreschild MJG, Pintus C, Lopetuso L, Masucci L, Scudaferrì F, Terveer EM, Nieuwdorp M, López-Sanromán A, Kupcinskas J, Hart A, Tilg H, Gasbarrini A

Anno: 2019

ISSN: 0017-5149

Pagina iniziale: 2111

Pagina finale: 2121

Contributo del candidato: Coordinamento gruppi di lavoro internazionali, composizione degli statements, revisione critica del lavoro

Impact Factor (IF): 19.819 - riferito all'anno della pubblicazione

Citazioni: 191

Anni decorsi: 3

Media citazioni/anno: 63.67

Banca dati: Scopus

Nome del file caricato: 2019 International consensus conference on stool banking for faecal microbiota transplantation in clinical practice.pdf (364 Kb)

Cod. Progr.: 5

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: Opposing functions of classic and novel IL-1 family members in gut health and disease

Titolo della rivista: Frontiers in Immunology

Volume: 4

Autori: Lopetuso LR, Chowdhry S, Pizarro TT



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara

Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

PROCEDURA VALUTATIVA PER LA CHIAMATA A POSTI DI PROFESSORE DI II FASCIA
MED/50 - dipartimento di MEDICINA E SCIENZE DELL'INVECCHIAMENTO - DR 2010/2022 prot. 94080 del 22/12/2022

Candidato: Loris Riccardo Lopetuso

Anno: 2013
ISSN: 1664-7224
Pagina iniziale: 1
Pagina finale: 20
Contributo del candidato: Primo Autore
Impact Factor (IF): 5.695 - riferito al primo anno successivo alla pubblicazione
Citazioni: 102
Anni decorsi: 9
Media citazioni/anno: 11.3
Banca dati: Scopus
Nome del file caricato: 2013 Opposing functions of classic and novel IL-1 family members in gut health and disease.pdf (2 Mb)

Cod. Progr.: 6
Tipologia: Articolo su rivista scientifica
Titolo dell'articolo: Gut Microbiota in Health, Diverticular Disease, Irritable Bowel Syndrome, and Inflammatory Bowel Diseases: Time for Microbial Marker of Gastrointestinal Disorders
Titolo della rivista: Digestive Diseases
Volume: 36
Autori: Lopetuso LR, Petito V, Graziani G, Schiavoni E, Paroni Sterbini F, Poscia A, Gaetani E, Franceschi F, Cammarota G, Sanguinetti M, Masucci L, Scaldaferri F, Gasbarrini A
Anno: 2017
ISSN: 0257-2752
Pagina iniziale: 56
Pagina finale: 65
Contributo del candidato: Primo Autore
Impact Factor (IF): 2.908 - riferito al primo anno successivo alla pubblicazione
Citazioni: 96
Anni decorsi: 5
Media citazioni/anno: 19.2



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara

Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

PROCEDURA VALUTATIVA PER LA CHIAMATA A POSTI DI PROFESSORE DI II FASCIA
MED/50 - dipartimento di MEDICINA E SCIENZE DELL'INVECCHIAMENTO - DR 2010/2022 prot. 94080 del 22/12/2022

Candidato: Loris Riccardo Lopetuso

Banca dati: Scopus

Nome del file caricato: 2017 Gut Microbiota in Health, Diverticular Disease, Irritable Bowel Syndrome, and Inflammatory Bowel Diseases- Time for Microbial Marker of Gastrointestinal Disorders?.pdf (591 Kb)

Cod. Progr.: 7

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: Esophageal microbiome signature in patients with Barrett's esophagus and esophageal adenocarcinoma

Titolo della rivista: PLoS ONE

Volume: 15

Autori: Lopetuso LR, Seveling M, Pecere S, Ponziani FR, Boskoski I, Larghi A, Quaranta G, Masucci L, Ianiro G, Camboni T, Gasbarrini A, Costamagna G, Consolandi C, Cammarota G

Anno: 2020

ISSN: 1922-6203

DOI: 10.1371/journal.pone.0231789

Pagina iniziale: 0

Pagina finale: 0

Contributo del candidato: Primo Autore

Impact Factor (IF): 3.24 - riferito all'anno della pubblicazione

Citazioni: 34

Anni decorsi: 2

Media citazioni/anno: 17

Banca dati: Scopus

Nome del file caricato: 2020 Esophageal microbiome signature in patients with Barrett's esophagus and esophageal adenocarcinoma.pdf (3.3 Mb)

Cod. Progr.: 8

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: European guideline on indications, performance, and clinical impact of hydrogen and methane breath tests in adult and pediatric patients: European Association for Gastroenterology, Endoscopy and Nutrition, European Society of Neurogastroenterology and Motility, and European Society for Paediatric Gastroenterology Hepatology and Nutrition consensus



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara

Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

PROCEDURA VALUTATIVA PER LA CHIAMATA A POSTI DI PROFESSORE DI II FASCIA
MED/50 - dipartimento di MEDICINA E SCIENZE DELL'INVECCHIAMENTO - DR 2010/2022 prot. 94080 del 22/12/2022

Candidato: Loris Riccardo Lopetuso

Titolo della rivista: United European Gastroenterology Journal

Volume: 10

Autori: Hammer HF, Fox MR, Keller J, Salvatore S, Basilisco G, Hammer J, Lopetuso L, Benninga M, Borrelli O, Dumitrascu D, Hauser B, Herszenyi L, Nakov F, Pohl D, Thapar N, Sonyi M

Anno: 2022

ISSN: 2050-6406

Pagina iniziale: 15

Pagina finale: 40

Contributo del candidato: Coordinamento gruppi di lavoro internazionali, ideazione e revisione critica degli statements, revisione critica del lavoro

Impact Factor (IF): 6.866 - riferito all'anno della pubblicazione

Citazioni: 24

Anni decorsi: 1

Media citazioni/anno: 24

Banca dati: Scopus

Nome del file caricato: 2021 European guideline on indications, performance, and clinical impact of hydrogen and methane breath tests in adult and pediatric patients.pdf (977 Kb)

Cod. Progr.: 9

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: Towards a disease associated common trait of gut microbiota dysbiosis: The pivotal role of Akkermansia muciniphila

Titolo della rivista: Digestive and Liver Disease

Volume: 52

Autori: Lopetuso LR, Quagliariello A, Schiavoni M, Petito V, Russo A, Reddel S, Del Chierico F, Janiro G, Scalfaferrì F, Neri M, Cammarota G, Putignani L, Gasbarrini A.

Anno: 2020

ISSN: 1590-8658

Pagina iniziale: 1002

Pagina finale: 1010



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara

Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

PROCEDURA VALUTATIVA PER LA CHIAMATA A POSTI DI PROFESSORE DI II FASCIA
MED/50 - dipartimento di MEDICINA E SCIENZE DELL'INVECCHIAMENTO - DR 2010/2022 prot. 94080 del 22/12/2022

Candidato: **Loris Riccardo Lopetuso**

Contributo del candidato: Primo Autore
Impact Factor (IF): 5.165 - riferito al primo anno successivo alla pubblicazione
Citazioni: 12
Anni decorsi: 2
Media citazioni/anno: 6
Banca dati: Scopus
Nome del file caricato: 2020 The pivotal role of Akkermansia muciniphila.pdf (2.4 Mb)

Cod. Progr.: 10
Tipologia: Articolo su rivista scientifica
Titolo dell'articolo: European Crohn's and colitis organisation topical review on treatment withdrawal ['exit strategies'] in inflammatory bowel disease
Titolo della rivista: Journal of Crohn's and Colitis
Volume: 12
Autori: Doherty G, Katsanos KH, Burisch J, Allez M, Papamichael K, Stallmach A, Mayo R, Berset IP, Gisbert JP, Sebastian S, Kierkus J, Lopetuso L, Szymanska E, Louis E.
Anno: 2018
ISSN: 1873-9946
Pagina iniziale: 17
Pagina finale: 31
Contributo del candidato: Y-ECCO member of working group 2 on immunomodulators
Impact Factor (IF): 7.827 - riferito all'anno della pubblicazione
Citazioni: 104
Anni decorsi: 4
Media citazioni/anno: 26
Banca dati: Scopus
Nome del file caricato: 2017 European Crohn's and Colitis Organisation Topical Review on Treatment Withdrawal ['Exit Strategies'] in Inflammatory Bowel Disease.pdf (391 Kb)

Cod. Progr.: 11
Tipologia: Articolo su rivista scientifica



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara

Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

PROCEDURA VALUTATIVA PER LA CHIAMATA A POSTI DI PROFESSORE DI II FASCIA
MED/50 - dipartimento di MEDICINA E SCIENZE DELL'INVECCHIAMENTO - DR 2010/2022 prot. 94080 del 22/12/2022

Candidato: **Loris Riccardo Lopetuso**

Titolo dell'articolo: Interleukin 1 β Blockade Reduces Intestinal Inflammation in a Murine Model of Tumor Necrosis Factor-Independent Ulcerative Colitis

Titolo della rivista: Cellular and Molecular Gastroenterology and Hepatology

Volume: 4

Autori: Liso M, Verna G, Cavalcanti E, De Santis S, Armentano R, Tafaro A, Lippolis A, Campiglia P, Gasbarrini A, Mastronardi M, Pizarro TT, Cominelli F, Lopetuso LR*, Chieppa M*.

Anno: 2022

ISSN: 2352-345X

Pagina iniziale: 151

Pagina finale: 171

Contributo del candidato: Senior last author condiviso

Impact Factor (IF): 8.797 - riferito all'anno della pubblicazione

Citazioni: 4

Anni decorsi: 1

Media citazioni/anno: 4

Banca dati: Scopus

Nome del file caricato: 2022 Interleukin 1 β Blockade.pdf (6.3 Mb)

Cod. Progr.: 12

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo: Winter Is Coming and COVID-19 Vaccine Is Available! The Role of Gastroenterologist in Increasing COVID-19 Vaccine Acceptability Among IBD Patients

Titolo della rivista: Gastroenterology

Volume: 161

Autori: Papa A, Gasbarrini A, Lopetuso LR

Anno: 2021

ISSN: 0016-5085

Pagina iniziale: 368

Pagina finale: 369

Contributo del candidato: Ultimo senior author



Università degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara

Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature

PROCEDURA VALUTATIVA PER LA CHIAMATA A POSTI DI PROFESSORE DI II FASCIA
MED/50 - dipartimento di MEDICINA E SCIENZE DELL'INVECCHIAMENTO - DR 2010/2022 prot. 94080 del 22/12/2022

Candidato: **Loris Riccardo Lopetuso**

Impact Factor (IF): 33.883 - riferito all'anno della pubblicazione

Citazioni: 4

Anni decorsi: 2

Media citazioni/anno: 2

Banca dati: Scopus

Nome del file caricato: 2021 Winter Is Coming.pdf (237 Kb)

Chieti, 5/01/2023

Luogo e data

F. TO

Il Candidato (firma leggibile)

COMMISSARIO		LIA GINALDI			
CANDIDATO		LOPETUSO LORIS RICCARDO			
		LIMITE MINIMO	PERCENTUALI	VOTO	VOTO RAPPORTATO
VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE			30	286	27,50
VALUTAZIONE RICERCA SCIENTIFICA			30	12	15,00
VALUTAZIONE ATTIVITA' DIDATTICA			35	24	28,00
VALUTAZIONE ATTIVITA' GESTIONALI, ORGANIZZATIVE E DI SERVIZIO			5	12	5,00
VALUTAZIONE ATTIVITA' CLINICO-ASSISTENZIALE			0	0	0,00
		60	100	VOTO TOTALE	75,50
VALUTAZIONE PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D	
	Consistenza complessiva	Intensità	Continuità	Qualità	
23	6	6	6	5	
EVENTUALE GIUDIZIO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA ESPRESSO ANCHE SULLA SCORTA DEI VALORI INDICATI DAL CANDIDATO					
NUMERO MASSIMO PUBBLICAZIONI VALUTABILI					12
VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D	VOTO TOTALE PUBBLICAZIONI
	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	Congruenza	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione	263
PUBBLICAZIONE N. 01	6		6	5	23
PUBBLICAZIONE N. 02	6	6	6	5	23
PUBBLICAZIONE N. 03	5	5	5	5	21
PUBBLICAZIONE N. 04	6	6	6	4	22
PUBBLICAZIONE N. 05	6	6	6	5	23
PUBBLICAZIONE N. 06	6	6	5	5	22
PUBBLICAZIONE N. 07	6	6	5	5	22
PUBBLICAZIONE N. 08	6	6	4	4	20
PUBBLICAZIONE N. 09	6	6	4	5	21
PUBBLICAZIONE N. 10	6	6	6	4	22
PUBBLICAZIONE N. 11	6	6	5	4	21
PUBBLICAZIONE N. 12	6	6	6	5	23
PUBBLICAZIONE N. 13	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 14	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 15	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 16	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 17	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 18	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 19	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 20	0	0	0	0	0
EVENTUALE GIUDIZIO SULLE PUBBLICAZIONI PRESENTATE					

COMMISSARIO	LIA GINALDI
-------------	-------------

CANDIDATO	LOPETUSO LORIS RICCARDO
-----------	-------------------------

VALUTAZIONE ATTIVITA' DI RICERCA SCIENTIFICA	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D
	organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi	partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Conseguimento della titolarità di brevetti nel settore in cui è rilevante	conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per attività di ricerca
12	0	6	0	6

EVENTUALE GIUDIZIO SULLA RICERCA SCIENTIFICA	
--	--

VALUTAZIONE ATTIVITA' DIDATTICA	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D	VOTO CRITERIO E
	Numero di moduli/ corsi tenuti	Continuità della tenuta degli stessi	esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'Ateneo, dei moduli/corsi tenuti	valutazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto	quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato
24	6	0	6	6	6

EVENTUALE GIUDIZIO SULL'ATTIVITA' DIDATTICA	
---	--

VALUTAZIONE ATTIVITA' GESTIONALI, ORGANIZZATIVE E DI SERVIZIO	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B
	Volume attività svolte con particolare riferimento alle attività istituzionali, organizzative e di servizio all'Ateneo	Continuità
12	6	6

EVENTUALE GIUDIZIO SULLE ATTIVITA' GESTIONALI, ORGANIZZATIVE E DI SERVIZIO	
--	--

VALUTAZIONE ATTIVITA' CLINICO-ASSISTENZIALI	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D
	congruenza della complessiva attività clinica	intensità	continuità	grado di responsabilità
0	0	0	0	0

EVENTUALE GIUDIZIO SULLE ATTIVITA' CLINICO-ASSISTENZIALI	
--	--

COMMISSARIO		RAFFAELE IZZO			
CANDIDATO		LOPETUSO LORIS RICCARDO			
		LIMITE MNIMO	PERCENTUALI	VOTO	VOTO RAPPORTATO
VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE			30	283	27,21
VALUTAZIONE RICERCA SCIENTIFICA			30	12	15,00
VALUTAZIONE ATTIVITA' DIDATTICA			35	24	28,00
VALUTAZIONE ATTIVITA' GESTIONALI, ORGANIZZATIVE E DI SERVIZIO			5	12	5,00
VALUTAZIONE ATTIVITA' CLINICO-ASSISTENZIALE			0	0	0,00
		60	100	VOTO TOTALE	75,21

VALUTAZIONE PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D
	Consistenza complessiva	Intensità	Continuità	Qualità
23	6	6	6	5

EVENTUALE GIUDIZIO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA ESPRESSO ANCHE SULLA SCORTA DEI VALORI INDICATI DAL CANDIDATO	
---	--

NUMERO MASSIMO PUBBLICAZIONI VALUTABILI		12
---	--	----

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D	VOTO TOTALE PUBBLICAZIONI
	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	Congruenza	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione	260
PUBBLICAZIONE N. 01	6		6	5	23
PUBBLICAZIONE N. 02	6	6	6	5	23
PUBBLICAZIONE N. 03	5	5	5	5	21
PUBBLICAZIONE N. 04	6	6	6	4	22
PUBBLICAZIONE N. 05	6	6	6	5	23
PUBBLICAZIONE N. 06	5	6	5	5	21
PUBBLICAZIONE N. 07	5	6	4	5	20
PUBBLICAZIONE N. 08	5	6	4	4	19
PUBBLICAZIONE N. 09	5	6	5	5	21
PUBBLICAZIONE N. 10	6	6	6	4	22
PUBBLICAZIONE N. 11	6	6	6	4	22
PUBBLICAZIONE N. 12	6	6	6	5	23
PUBBLICAZIONE N. 13	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 14	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 15	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 16	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 17	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 18	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 19	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 20	0	0	0	0	0

EVENTUALE GIUDIZIO SULLE PUBBLICAZIONI PRESENTATE	
---	--

COMMISSARIO	RAFFAELE IZZO
-------------	---------------

CANDIDATO	LOPETUSO LORIS RICCARDO
-----------	-------------------------

VALUTAZIONE ATTIVITA' DI RICERCA SCIENTIFICA	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D
	organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi	partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Conseguimento della titolarità di brevetti nel settore in cui è rilevante	conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per attività di ricerca
12	0	6	0	6

EVENTUALE GIUDIZIO SULLA RICERCA SCIENTIFICA	
--	--

VALUTAZIONE ATTIVITA' DIDATTICA	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D	VOTO CRITERIO E
	Numero di moduli/ corsi tenuti	Continuità della tenuta degli stessi	esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'Ateneo, dei moduli/corsi tenuti	valutazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto	quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato
24	6	0	6	6	6

EVENTUALE GIUDIZIO SULL'ATTIVITA' DIDATTICA	
---	--

VALUTAZIONE ATTIVITA' GESTIONALI, ORGANIZZATIVE E DI SERVIZIO	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B
	Volume attività svolte con particolare riferimento alle attività istituzionali, organizzative e di servizio all'Ateneo	Continuità
12	6	6

EVENTUALE GIUDIZIO SULLE ATTIVITA' GESTIONALI, ORGANIZZATIVE E DI SERVIZIO	
--	--

VALUTAZIONE ATTIVITA' CLINICO-ASSISTENZIALI	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D
	congruenza della complessiva attività clinica	intensità	continuità	grado di responsabilità
0	0	0	0	0

EVENTUALE GIUDIZIO SULLE ATTIVITA' CLINICO-ASSISTENZIALI	
--	--

COMMISSARIO		MICHAELA LUCONI			
CANDIDATO		LOPETUSO LORIS RICCARDO			
		LIMITE MINIMO	PERCENTUALI	VOTO	VOTO RAPPORTATO
VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE			30	280	26,92
VALUTAZIONE RICERCA SCIENTIFICA			30	12	15,00
VALUTAZIONE ATTIVITA' DIDATTICA			35	24	28,00
VALUTAZIONE ATTIVITA' GESTIONALI, ORGANIZZATIVE E DI SERVIZIO			5	12	5,00
VALUTAZIONE ATTIVITA' CLINICO-ASSISTENZIALE			0	0	0,00
		60	100	VOTO TOTALE	74,92

VALUTAZIONE PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D
	Consistenza complessiva	Intensità	Continuità	Qualità
	23	6	6	6

EVENTUALE GIUDIZIO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA ESPRESSO ANCHE SULLA SCORTA DEI VALORI INDICATI DAL CANDIDATO

NUMERO MASSIMO PUBBLICAZIONI VALUTABILI					12
---	--	--	--	--	----

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D	VOTO TOTALE PUBBLICAZIONI
	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	Congruenza	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione	257
PUBBLICAZIONE N. 01	6		6	5	23
PUBBLICAZIONE N. 02	6	6	6	5	23
PUBBLICAZIONE N. 03	5	5	4	5	20
PUBBLICAZIONE N. 04	6	6	6	4	22
PUBBLICAZIONE N. 05	6	6	6	5	23
PUBBLICAZIONE N. 06	5	6	5	5	21
PUBBLICAZIONE N. 07	5	6	5	5	21
PUBBLICAZIONE N. 08	5	6	4	4	19
PUBBLICAZIONE N. 09	5	6	4	5	20
PUBBLICAZIONE N. 10	6	6	6	4	22
PUBBLICAZIONE N. 11	6	6	4	4	20
PUBBLICAZIONE N. 12	6	6	6	5	23
PUBBLICAZIONE N. 13	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 14	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 15	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 16	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 17	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 18	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 19	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 20	0	0	0	0	0

EVENTUALE GIUDIZIO SULLE PUBBLICAZIONI PRESENTATE

COMMISSARIO	MICHAELA LUCONI
-------------	-----------------

CANDIDATO	LOPETUSO LORIS RICCARDO
-----------	-------------------------

VALUTAZIONE ATTIVITA' DI RICERCA SCIENTIFICA	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D
	organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi	partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Conseguimento della titolarità di brevetti nel settore in cui è rilevante	conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per attività di ricerca
12	0	6	0	6

EVENTUALE GIUDIZIO SULLA RICERCA SCIENTIFICA	
--	--

VALUTAZIONE ATTIVITA' DIDATTICA	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D	VOTO CRITERIO E
	Numero di moduli/ corsi tenuti	Continuità della tenuta degli stessi	esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'Ateneo, dei moduli/corsi tenuti	valutazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto	quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato
24	6	0	6	6	6

EVENTUALE GIUDIZIO SULL'ATTIVITA' DIDATTICA	
---	--

VALUTAZIONE ATTIVITA' GESTIONALI, ORGANIZZATIVE E DI SERVIZIO	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B
	Volume attività svolte con particolare riferimento alle attività istituzionali, organizzative e di servizio all'Ateneo	Continuità
12	6	6

EVENTUALE GIUDIZIO SULLE ATTIVITA' GESTIONALI, ORGANIZZATIVE E DI SERVIZIO	
--	--

VALUTAZIONE ATTIVITA' CLINICO-ASSISTENZIALI	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D
	congruenza della complessiva attività clinica	intensità	continuità	grado di responsabilità
0	0	0	0	0

EVENTUALE GIUDIZIO SULLE ATTIVITA' CLINICO-ASSISTENZIALI	
--	--

VALUTAZIONE COLLEGIALE

CANDIDATO

LOPETUSO LORIS RICCARDO

	LIMITE MINIMO	PERCENTUALI	VOTO	VOTO RAPPORTATO
VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE		30	282	27,12
VALUTAZIONE RICERCA SCIENTIFICA		30	12	15,00
VALUTAZIONE ATTIVITA' DIDATTICA		35	24	28,00
VALUTAZIONE ATTIVITA' GESTIONALI, ORGANIZZATIVE E DI SERVIZIO		5	12	5,00
VALUTAZIONE ATTIVITA' CLINICO-ASSISTENZIALE		0	0	0,00
	60	100	VOTO TOTALE	75,12

VALUTAZIONE PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D
	Consistenza complessiva	Intensità	Continuità	Qualità
23	6	6	6	5

EVENTUALE GIUDIZIO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA ESPRESSO ANCHE SULLA SCORTA DEI VALORI INDICATI DAL CANDIDATO	La produzione scientifica complessiva risulta di ottimo livello: il candidato presenta oltre 100 pubblicazioni negli ultimi 10 anni (periodo 2012-2022). Buona la qualità della stessa come dimostrato dalla qualità delle riviste scientifiche e dal numero di citazioni ed eccellente la continuità e l'intensità (mediamente 10 pubblicazioni all'anno).
---	---

NUMERO MASSIMO PUBBLICAZIONI VALUTABILI

12

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D	VOTO TOTALE PUBBLICAZIONI
	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	Congruenza	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale e diffusione	Determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione	259
PUBBLICAZIONE N. 01	6		6	5	23
PUBBLICAZIONE N. 02	6	6	6	5	23
PUBBLICAZIONE N. 03	5	5	5	5	21
PUBBLICAZIONE N. 04	6	6	6	4	22
PUBBLICAZIONE N. 05	6	6	6	5	23
PUBBLICAZIONE N. 06	5	6	5	5	21
PUBBLICAZIONE N. 07	5	6	5	5	21
PUBBLICAZIONE N. 08	5	6	4	4	19
PUBBLICAZIONE N. 09	5	6	4	5	20
PUBBLICAZIONE N. 10	6	6	6	4	22
PUBBLICAZIONE N. 11	6	6	5	4	21
PUBBLICAZIONE N. 12	6	6	6	5	23
PUBBLICAZIONE N. 13	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 14	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 15	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 16	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 17	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 18	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 19	0	0	0	0	0
PUBBLICAZIONE N. 20	0	0	0	0	0

EVENTUALE GIUDIZIO SULLE PUBBLICAZIONI PRESENTATE	La produzione scientifica è di ottimo livello editoriale, con tematiche congruenti al settore scientifico disciplinare previsto dal concorso. Buono l'apporto individuale del candidato essendo primo o ultimo autore in 8 pubblicazioni su 12 presentate.
---	--

VALUTAZIONE COLLEGALE

CANDIDATO

LOPETUSO LORIS RICCARDO

VALUTAZIONE ATTIVITA' DI RICERCA SCIENTIFICA	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D
	organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero partecipazione agli stessi	partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Conseguimento della titolarità di brevetti nel settore in cui è rilevante	conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali per attività di ricerca
12	0	6	0	6

EVENTUALE GIUDIZIO SULLA RICERCA SCIENTIFICA	Il candidato ha ottime capacità di organizzazione/coordinamento di gruppi di ricerca a livello nazionale che internazionale. Ha partecipato in qualità di relatore a numerosi convegni nazionali e internazionali. Non presenta titolarità di brevetti, ma ha conseguito numerosi premi e riconoscimenti per la sua attività scientifica.
--	---

VALUTAZIONE ATTIVITA' DIDATTICA	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D	VOTO CRITERIO E
	Numero di moduli/ corsi tenuti	Continuità della tenuta degli stessi	esiti della valutazione da parte degli studenti, con gli strumenti predisposti dall'Ateneo, dei moduli/corsi tenuti	valutazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto	quantità e qualità dell'attività di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato
24	6	0	6	6	6

EVENTUALE GIUDIZIO SULL'ATTIVITA' DIDATTICA	Il candidato è stato affidatario di 9 moduli di insegnamento per anno negli ultimi tre anni. Ha partecipato con continuità a commissioni esaminatrici per gli esami di profitto e ha partecipato anche al test di ammissione ad un corso di laurea e ad una commissione di laurea. Ha svolto un numero di attività di tutoraggio molto elevato negli ultimi tre anni.
---	---

VALUTAZIONE ATTIVITA' GESTIONALI, ORGANIZZATIVE E DI SERVIZIO	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B
	Volume attività svolte con particolare riferimento alle attività istituzionali, organizzative e di servizio all'Ateneo	Continuità
12	6	6

EVENTUALE GIUDIZIO SULLE ATTIVITA' GESTIONALI, ORGANIZZATIVE E DI SERVIZIO	Il candidato ha svolto le attività gestionali con ottima continuità, ricoprendo diversi incarichi accademici
--	--

VALUTAZIONE ATTIVITA' CLINICO-ASSISTENZIALI	VOTO CRITERIO A	VOTO CRITERIO B	VOTO CRITERIO C	VOTO CRITERIO D
	congruenza della complessiva attività clinica	intensità	continuità	grado di responsabilità
0	0	0	0	0

EVENTUALE GIUDIZIO SULLE ATTIVITA' CLINICO-ASSISTENZIALI	Non valutabile in questo concorso
--	-----------------------------------

PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCURSALE 06/N1 - SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE TECNOLOGIE

MEDICHE APPLICATE SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/50 - SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA E SCIENZE DELL'INVECCHIAMENTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "G. d'ANNUNZIO" DI CHIETI-PESCARA, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 5, DELLA LEGGE 240/2010 –BANDITA CON DR 2010/2022 PROT. 94080 DEL 22/12/2022

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della procedura sopraindicata, nominata con DR 128/2023 prot. 5897 del 25/01/2023, composta dai:

Prof. Lia Ginaldi dell'Università degli Studi dell'Aquila
Prof. Michaela Luconi dell'Università degli Studi di Firenze
Prof. Raffaele Izzo dell'Università degli Studi Federico II di Napoli

si riunisce al completo per via telematica, per la stesura della relazione finale, il giorno 23.03.2023 alle ore 13.00, come da elenco che segue:

Prof. Lia Ginaldi
Prof. Michaela Luconi
Prof. Raffaele Izzo

La Commissione precisa che si riunisce per via telematica, attraverso la modalità di conversazione diretta via TEAMS in presenza di tutti, seguita dallo scambio di posta elettronica per l'approvazione di quanto discusso, dai seguenti account riferiti ai componenti della Commissione, come da elenco che segue:

Prof. Lia Ginaldi account e-mail: lia.ginaldi@univaq.it
Prof. Michaela Luconi account e-mail: michaela.luconi@unifi.it
Prof. Raffaele Izzo account e-mail: raffaele.izzo@unina.it

Il Presidente si trova presso: l'Università dell'Aquila; lo stesso è da intendersi sede della riunione.

Il Presidente ed il Segretario accertano che lo strumento adottato garantisca la sicurezza dei dati e delle informazioni scambiate, l'effettiva partecipazione dei componenti alla riunione, la contemporaneità delle decisioni, la possibilità immediata di visionare gli atti della riunione, di intervenire nella discussione, di scambiare documenti, di esprimere il proprio voto ed infine di approvare i singoli verbali.

La Commissione, sempre presente al completo, si è riunita nei giorni 02.03.2023 e 23.03.2023 per via telematica, in conversazione diretta via Teams in presenza di tutti, iniziando i lavori in data 02/03/2023 e concludendo i lavori in data 23.03.2023.

Nella prima riunione la Commissione, in applicazione dei principi di efficienza, efficacia ed economicità dell'azione amministrativa, al fine di prevenire e contenere la diffusione del contagio da COVID-19, la Commissione ha stabilito di svolgere tutte le riunioni del concorso in modalità via telematica.

Sempre nella prima riunione la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente e il Segretario attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Ginaldi ed al Prof. Izzo e ad individuare il termine di conclusione del procedimento per il 31 Maggio 2023.

La Commissione ha quindi provveduto a predeterminare i criteri per la valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica e di ricerca svolta, delle attività gestionali-organizzative e di servizio ed a trasmetterli al Responsabile della procedura affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicizzazione mediante pubblicazione sul sito web dell'Ateneo.

Nella seconda riunione, che si è tenuta il 22.03.2023, la Commissione, accertato che i criteri fissati nella precedente riunione siano stati resi pubblici per almeno 7 gg sul sito dell'Università, ha preso visione della documentazione concorsuale fornita dall'Amministrazione con la modalità dell'accesso telematico, delle domande, dei curricula e delle

pubblicazioni.

Ciascun commissario ha dichiarato la non sussistenza di situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 del c.p.c. e di non avere relazioni di coniugio o di unione civile o convivenza regolamentati ai sensi della L. 76/2016, di parentela ed affinità, entro il quarto grado incluso, con il seguente candidato della procedura: LOPETUSO Loris Riccardo.

La Commissione ha quindi proceduto alla verifica del possesso dei requisiti da parte del candidato, alla verifica della corrispondenza della documentazione caricata (upload) sulla piattaforma dedicata e gli elenchi dei documenti e delle pubblicazioni presentate ed alla verifica del rispetto del limite massimo delle pubblicazioni che il candidato poteva presentare come da precisazioni indicate nel bando di selezione.

Ciascun Commissario ha dichiarato la non sussistenza di collaborazioni che presentino i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo ad un vero e proprio sodalizio professionale.

La Commissione ha poi preso in esame le pubblicazioni redatte in collaborazione con altri coautori al fine di valutare l'apporto del candidato, ammettendo alla valutazione solo quelle pubblicazioni ove il contributo del candidato è enucleabile e distinguibile, secondo i criteri indicati nel verbale n. 1.

Ciascun Commissario ha altresì dichiarato l'assenza di interessi ovvero assenza di conflitto di interessi rispetto ai lavori da valutare.

La Commissione, in applicazione dei criteri stabiliti nel primo verbale, ha quindi proceduto alle attività di valutazione della qualificazione scientifica del candidato, basata sulla valutazione analitica delle pubblicazioni, del curriculum, dell'attività didattica e di ricerca svolta, delle attività gestionali-organizzative e di servizio, con espressione di motivato giudizio individuale da parte dei singoli Commissari, seguito da giudizio collegiale e complessivo espresso dall'intera Commissione resi mediante l'Allegato B al verbale n. 2.

La Commissione ha altresì proceduto alla compilazione di apposita tabella riepilogativa, come prestabilito nella prima riunione.

Al termine, all'unanimità, la Commissione ha valutato il candidato positivamente per l'inquadramento, alla scadenza del contratto da ricercatore, come docente di seconda fascia qualificato a svolgere le funzioni didattico-scientifiche indicate nel bando per la copertura di n. 1 posto di professore di seconda fascia presso il Dipartimento di MEDICINA E SCIENZE DELL'INVECCHIAMENTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "G. d'ANNUNZIO" DI CHIETI-PESCARA, per il settore concorsuale 06/N1 - SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE TECNOLOGIE MEDICHE APPLICATE, S.S.D. MED/50 - SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE.

La Commissione, con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori.

Il presente verbale viene redatto dal Segretario verbalizzante, letto e sottoscritto con dichiarazione di formale sottoscrizione per via telematica dalla Commissione, inviato per posta elettronica all'indirizzo reclutamentodocenti@unich.it al Responsabile del Procedimento.

I verbali di ogni singola riunione (ivi compresi gli allegati A-B e la relazione finale), sottoscritti in originale dal Segretario, con allegate le rispettive dichiarazioni di adesione degli altri componenti della Commissione, il tutto corredato delle copie dei tre documenti di identità, vengono inviati dal Segretario verbalizzante all'indirizzo PEC ateneo@pec.unich.it al Responsabile del Procedimento per la pubblicizzazione sull'Albo Ufficiale on-line di Ateneo e sul sito web dell'Ateneo.

La Commissione termina i lavori alle ore 14.00 del 23.03.2023

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof. Prof. Lia Ginaldi

Prof. Michaela Luconi

Prof. Raffele Izzo F. TO

PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCURSALE 06/N1 - SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE TECNOLOGIE MEDICHE APPLICATE SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/50 - SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA E SCIENZE DELL'INVECCHIAMENTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "G. d'ANNUNZIO" DI CHIETI-PESCARA, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 5, DELLA LEGGE 240/2010 – BANDITA CON DR 2010/2022 PROT. 94080 DEL 22/12/2022

DICHIARAZIONE

IL SOTTOSCRITTO PROF. LIA GINALDI, PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE PER LA PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCURSALE 06/N1 - SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE TECNOLOGIE MEDICHE APPLICATE SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/50 - SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA E SCIENZE DELL'INVECCHIAMENTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "G. d'ANNUNZIO" DI CHIETI-PESCARA, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 5, DELLA LEGGE 240/2010 –BANDITA CON DR 2010/2022 PROT. 94080 DEL 22/12/2022

DICHIARA CON LA PRESENTE DI AVER PARTECIPATO, IN VIA TELEMATICA A MEZZO TEAMS ED ACCOUNT E-MAIL: lia.ginaldi@univaq.it, ALLE RIUNIONI IN DATA ODIERNA E DI CONCORDARE CON IL VERBALE N. 2 E LA RELAZIONE FINALE A FIRMA DEL PROF. RAFFAELE IZZO, SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. IL SOTTOSCRITTO DICHIARA ALTRESI' DI ALLEGARE COPIA DEL PROPRIO DOCUMENTO DI IDENTITA'.

IN FEDE

F. TO

DATA 23.03.2023

PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCURSALE 06/N1 - SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE TECNOLOGIE MEDICHE APPLICATE SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/50 - SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA E SCIENZE DELL'INVECCHIAMENTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "G. d'ANNUNZIO" DI CHIETI-PESCARA, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 5, DELLA LEGGE 240/2010 – BANDITA CON DR 2010/2022 PROT. 94080 DEL 22/12/2022

DICHIARAZIONE

IL SOTTOSCRITTO PROF. MICHAELA LUCONI, MEMBRO DELLA COMMISSIONE PER LA PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE DI SECONDA FASCIA PER IL SETTORE CONCURSALE 06/N1 - SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE E DELLE TECNOLOGIE MEDICHE APPLICATE SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MED/50 - SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE PRESSO IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA E SCIENZE DELL'INVECCHIAMENTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "G. d'ANNUNZIO" DI CHIETI-PESCARA, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 5, DELLA LEGGE 240/2010 – BANDITA CON DR 2010/2022 PROT. 94080 DEL 22/12/2022

DICHIARA CON LA PRESENTE DI AVER PARTECIPATO, IN VIA TELEMATICA A MEZZO TEAMS ED ACCOUNT E-MAIL: michaela.luconi@unifi.it, ALLA RIUNIONE IN DATA ODIERNA E DI CONCORDARE CON IL VERBALE N. 2 E LA RELAZIONE FINALE A FIRMA DEL PROF. RAFFAELE IZZO, SEGRETARIO DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. IL SOTTOSCRITTO DICHIARA ALTRESI' DI ALLEGARE COPIA DEL PROPRIO DOCUMENTO DI IDENTITA'.

IN FEDE

F. TO

DATA 23.03.2023